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ABSTRAKT

Ve své práci se budu věnovat sochařským objektům českých umělců, které byly

v normalizačním období osmdesátých let minulého století vytvořeny pro exteriérová

umístění mimo tradiční výstavní prostory muzeí a galerií. Tématem mé práce bude

vztah a reakce děl na daná prostředí, ve kterých se nacházela, ale i prostor jako

takový, kterému umělecká díla mohou pomoci odhalit jeho přehlížené kvality.

Rozhodla jsem se zaměřit na výstavu Malostranské dvorky, která se konala v roce

1981 v Praze. Budu se věnovat jak okolnostem vzniku výstavy, tak jejímu příběhu

a dílům samotným, jejichž osudy chci sledovat i po oficiálním ukončení výstavy. Tuto

výstavu, uspořádanou v intimním prostředí staré pražské čtvrti, porovnám s díly,

která ve stejné době vznikala v rámci státních zakázek na veřejné stavby, jakými byly

sochy na sídlištích, před obchodními domy, nemocnicemi a podobně. Ve světovém

kontextu oba fenomény srovnám s díly site specific art.
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ABSTRACT
As a subject to my bachelor's thesis I chose the sculptures and installations made by

Czech artists during the period of 1980s, which were created with the aim of exterior

placement, out of the traditional exhibition spaces represented by museums and

galleries. The keynote of my work will be the relation and interactions between

a piece of art and its surroundings as well as the concept of space itself and its

overlooked qualities that art may help to reveal. I decided to focus on the exhibition

known as Malostranské dvorky, which took place in Prague in 1981. The idea that has

led to the organization of the exhibition and its specific circumstances will be my

main interest alongside the description of the particular works of art displayed and

their destiny during and after the official end of the exhibition. Furthermore, I will

compare the exhibition held in the intimate and unique atmosphere of the old Prague

quarter with art that was produced in the same period of time within the official state

commissions for newly constructed housing estates and public buildings, such as

department stores, hospitals and more. Last but not least, both phenomenons of Czech

outdoor sculpture will be compared in more global context with site-specific

artworks.
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1 . ÚVOD

„Jestliže má umění vůbec nějakou kulturní relevanci (kromě toho, že

představuje „kulturu“), pak bezesporu spočívá v tom, že definuje náš prostor a čas.“1

Normalizační období první poloviny 80. let je v Československu

charakteristické polaritou, která je dána mocenskou autoritou vládnoucího

komunistického režimu. Tato situace je příznačná pro soudobou společnost, ale také

se odráží a definuje tehdejší umělecké dění.

Oficiální kulturní prostor byl formován a kontrolován státními orgány. Umění

a umělci měli přejímat ideje a ideály politického programu a pomáhat

v propagandistickém úsilí režimu. I přes diktátorské prosazování jednotné kultury se

ale mnozí umělci nestali její součástí, případně záměrně zůstali stranou státem

schvalovaného uměleckého proudu. Existovala tak i jiná než oficiální kulturní oblast,

dnes označovaná mnoha názvy, například jako alternativní, paralelní, druhá či

neoficiální.

Tato práce si klade za cíl představit právě kulturní, potažmo společenskou

polaritu daného období skrze sochařská díla, která ve sledované době fyzicky

vstupovala do životního prostoru tehdejších obyvatel.

Takové zásahy byly jedním ze záměrů oficiální kultury, obsazování veřejných

prostranství vládnoucím režimem mělo různá poslání, která se ale namnoze nedařilo

naplnit. Umělecká díla vznikala na základě státních zakázek a celý průběh byl

sledován uměleckými komisemi. Tato praxe, která byla uzákoněna v polovině

šedesátých let, pokračovala i ve sledovaném období let osmdesátých, kdy dosáhla

kvantitativních vrcholů.

Také umělci, které dnes označujeme za alternativní, vstupovali do veřejného

prostoru. Příležitostně se tak dělo v rámci státních zakázek, častěji se ovšem jednalo

o jednorázové akce, které využívaly veřejného prostoru jako neideologického

prostředí, jež se státním institucím nedařilo podrobit absolutní kontrole. Pro aktivity

této druhé kultury je tak v průběhu 80. let typické pořádání výstav, sympózií

a dalších akcí, které umělcům po období izolace v soukromí jejich ateliérů

1 Brian D’OHERTY: Uvnitř bílé krychle, Praha 2014, 36.
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poskytovaly nejen možnost prezentace tvorby, ale také příležitost konfrontovat ji

s výtvory ostatních umělců a reakcí diváků.

V této práci se nejprve zaměřím na pojem veřejný prostor, jehož byla

sledovaná díla součástí. K popsání této problematiky využívám především sborník

textů Architektura a veřejný prostor od Petra Kratochvíla.2 V rámci této kapitoly se

pokusím definovat povahu obou fenoménů, tedy trvalého osazování sochařských děl

jako součásti měst na jedné, a dočasné zásahy do tohoto prostředí skrze pořádání

krátkodobých výstav na druhé straně. K obojímu také uvedu srovnání příkladem ze

světového umění.

Následně se budu zabývat právě vlivem státu na veřejný prostor a posléze

povahou a aktivitami alternativní kultury. Pro demonstraci její činnosti jsem zvolila

výstavu Sochy a objekty na malostranských dvorcích, které se budu podrobněji

věnovat v závěru práce. Tato výstava se konala v roce 1981 v srdci hlavního města

a představuje nejen fenomén neoficiální kultury obecně, ale také její vstup do

veřejného prostoru města, kdy se díla ocitla na ulicích a dvorcích Malé Strany.

Výstava, která zaznamenala neobyčejný divácký úspěch, povzbudila alternativní

umělce, a ačkoli byla po jediném dnu státními orgány nuceně ukončena, dodnes je

považována za jednu z nejvýznamnějších kulturních událostí 80. let.

Problematice děl, která vznikala na základě oficiálních zakázek, se věnuje

kniha Pavla Karouse Vetřelci a volavky.3 Důležitým zdrojem informací o neoficiální

kultuře jsou pro mne knihy Zakázané umění I.4 a Zakázané umění II.,5 které sestavily

Milena Slavická a Marcela Pánková, dále především sborník Alternativní kultura,

který editoval Josef Alan.6

2 Petr KRATOCHVÍL (ed.): Architektura a veřejný prostor, Praha 2012.
3 Pavel KAROUS (ed.): Vetřelci a volavky, Praha 2013.
4 Milena SLAVICKÁ / Marcela PÁNKOVÁ (ed.): Zakázané umění I ., Praha 1995.
5 Milena SLAVICKÁ / Marcela PÁNKOVÁ (ed.): Zakázané umění I ., Praha 1995.
6 Josef ALAN (ed.): Alternativní kultura. Příběh české společnosti 1945 – 1989, Praha 2001.
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2 . VEŘEJNÝ PROSTOR A JEHO DEFINICE

2. 1. Člověk a prostor

Pojem prostor se vztahuje k množství odlišných situací. Lze mluvit o prostoru

nefyzickém, subjektivním, v abstraktním smyslu. Na tento prostor se odvoláváme při

použití slovních obratů jako „prostor k rozhodování“ nebo „prostor k vyjednávání“.7

Jindy mluvíme o prostoru fyzickém, o místě, které člověk obývá a ve kterém

jedná a žije. Jak řekl Juhani Pallasmaa: „Život a lidské vědomí jsou neoddělitelně

spjaty s prostorem; bydlím ve městě a město bydlí ve mně.“8 Zatímco prostor existuje

sám o sobě, bytí člověka je neodmyslitelně spojeno s nalézáním se v určitém prostoru.

Daný prostor není pro člověka pouze vizuálním prožitkem, ale vstupuje do něj všemi

jeho smysly. Svoji přítomnost v něm člověk vrozeně vnímá, ač konkrétní prostor

nemusí nutně v daný okamžik reflektovat.9 Až následně ho může charakterizovat

podle jeho vlastností a uvažovat o něm ve vztahu k sobě samému, tedy subjektu,

který ho obývá a pohybuje se v něm.10

Součástí reflektovaného prostoru mohou být také umělecká díla, přinášející

člověku specifické prožitky. Vnímání a prožívání těchto děl se může lišit právě

v závislosti na prostorovém kontextu. Charakter místa, ve kterém se objekty

nacházejí, tak má vliv na vnímání diváka a jeho recepci uměleckého díla. Umění

tradičně umístěné v muzejních a galerijních prostorách tedy divák může vnímat

odlišně, než umělecká díla umístěná v netradičních prostorách či v exteriéru.

2. 2. Proměna přístupu oceňování objektů v závislosti na jejich kontextu

Nedávný vývoj v dějinách estetiky ukazuje proměny přístupu estetického

oceňování objektů právě ve vztahu k jejich prostorovému kontextu. Po dvě století

byla tradičně přijímána teorie Immanuela Kanta založená na nezainteresovaném –


[…]


Ani setkání Spartě nemělo dlouhého trvání. Stejně jako jiné neoficiální

události přilákala již vernisáž obrovské množství diváků, které obdobně jako na Malé

Straně nepřímo zavinilo okamžité zrušení akce. Vedoucí tenisových kurtů Sparty při

pohledu na tak masovou účast zpanikařil a ze strachu a představ důsledků nakonec

sám sebe nahlásil.282 Osmnácti denní výstava se proměnila ve čtyřiceti minutovou

akci, ze které vystavující před policií utekli, a do druhého dne byla většina děl

odstraněna.283

8. 5. Chmelnice v Mutějovicích

Podobný osud potkal i další významnou událost, která se tentokrát konala na

chmelnici v Mutějovicích. S nápadem využít přírodně-industriální prostředí

chmelnice přišel Milan Kozelka ve své podkrovní místnosti v Templové ulici v Praze.

Celou akci organizovala Marie Judlová.284

Na rozdíl od ostatních výstav, například od objektů na malostranských

dvorcích, které vznikaly poměrně narychlo a značně spontánně, mutějovické

sympózium bylo pečlivě plánováno už začátku roku. Cílem bylo tentokrát vytvořit

velké promyšlené projekty, jakousi českou obdobu land artu. Přesto někteří umělci

vymýšleli svá díla až po příjezdu na místo, kterým se nechali inspirovat a použili také

materiály, které tam nalezli.

Průběh akce byl pak totožný jako u výše zmíněných. Velké množství

návštěvníků upoutalo pozornost a výstava byla po dvou dnech ukončena, ač byla

plánována na dva týdny. Při snaze odstranit Kafkovo Zavěšení jeho zapálením byla

narušena tektonika celé chmelnice. 285

280 KOTALÍK (pozn. 184). In: SLAVICKÁ / PÁNKOVÁ (ed.) 1995 (pozn. 5) 39.
281 PÁNKOVÁ (pozn. 204) In: SLAVICKÁ / PÁNKOVÁ (ed.) 1995 (pozn. 5) 24.
282 Oficiálním důvodem ukončení akce byly fotografie Jindřicha Štreita. Idem, 1995, 24.
283 Ibidem.
284 JUDLOVÁ (pozn. 67). In: SLAVICKÁ / PÁNKOVÁ 1995 (pozn. 5) 55.
285 Idem 1995, 58.
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Karel Srp sice pochybuje, že by akce v Mutějovicích byla srovnatelná

s tehdejším světovým land artem, nicméně poznamenává, že právě zde se nejvíce

projevila svoboda, o kterou se umělci bili, zároveň s opuštěním nejen definovaných

výstavních síní, ale i z urbanistického rámce, který jiným akcím dodávalo město či

víska.286

S mutějovickou akcí je spojena také vzpomínka Tomáše Rullera: „Když nás

v den zahájení „Chmelnice“ se Suškou sebrali při instalování jeho figuríny na špici

kuželové haldy u Nového Strašecí a byli jsme nařčeni z rituálního jehovismu, netušili

jsme, že nás Bezpečnost zadržela místo hledaných BKS, kteří v kraji vzbudili rozruch

svým sjezdem s funerálními obřady na nedalekém dole Hořkovec.“287

286 SRP (pozn. 243). In: ŠVÁCHA / PLATOVSKÁ (ed.) 2007 (pozn. 68) 478.
287 RULLER (pozn. 232). In: SLAVICKÁ / PÁNKOVÁ 1995 (pozn. 3 ) 121.
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9 . ZÁVĚR

Stav československé společnosti a tím také kultury 80. let minulého století se

promítal i do veřejného prostoru. Stejně jako společnost byla i kultura polarizována, tato

polarizace byla však v tomto období postupně narušována a stávala se oboustranně

prostupnější. Do života obyvatel přímo vstupovaly oba zde popisované fenomény, tedy

jak státem podporovaná (a kontrolovaná) kulturní produkce, tak ta, nad kterou stát

kontrolu nedokázal získat a udržet. Přestože není možné oficiální nebo

polooficiální kulturní proud zobecnit a označit za všeobecně horší nebo nekvalitnější,

výraznější reflexi společenského dění té doby přinesly spíše aktivity neoficiální

umělecké obce, jejíž akce (různého zaměření a kvality) se stávaly událostmi, sdílenými

a pozitivně přijímanými jak umělci, tak širokou veřejností.

Oproti uměleckým dílům, prezentovaným v různých alternativních

prostředích, která v době realizace zaznamenala velký zájem diváků, ale která by v

průběhu času podlehla zkáze i bez zásahu státní moci, jelikož měla často pouze dočasný

charakter (např. mnohá díla prezentovaná na uvedené malostranské výstavě), umělecké

objekty vzniklé na základě státních zakázek byly vyrobeny z trvanlivých materiálů, ale

podléhaly nevšímavosti i averzi obyvatel, která se přenáší až do dnešních dnů. U těchto

objektů, jež měly formovat veřejný prostor na věčnost a mnohá z nich v něm skutečně

dodnes přetrvala, tak nyní vyvstává otázka, jak s nimi dále nakládat, nezmění-li se

mentální nastavení národa, který se vůči pozůstatkům minulého režimu většinově

negativně vymezuje.288

Zatímco pořádání exteriérových sochařských přehlídek se stalo již běžnou

uměleckou praxí, zákon o povinném procentu na umění byl v Československu v roce

1991 zrušen. Dnes ale mnozí otevírají diskuzi o znovuzavedení podobného zákona,

který v různých podobách existuje v jiných zemích.289 V případě jeho uvedení by ale

bylo nezbytně nutné vložit odpovědnost výběru konkrétních děl do rukou odborníků a

nikoli politiků, jako tomu bylo v komunistickém Československu.

288 KAROUS (pozn. 87). In: KAROUS (ed.) 2013 (pozn. 3) 13.
289 BARTLOVÁ 2016 (pozn. 46) 28.
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