Kristýna Péčová / Socha, místo, vztah – Čechy v 80. letech 20. století

Posudek oponenta bakalářské práce

Úvodem tohoto posudku je třeba poznamenat, že předloženou práci charakterizuje potřebné

zaujetí zvoleným tématem i důkladnost v jeho kritickém zpracování.

Ke kladům posuzované práce patří už poměrně rozsáhlá vstupní rozvaha o pojmech veřejného

prostoru a také o kritériích politiky umění dané doby. Oba tyto vzájemně souvisící body

prochází aktuálně širokou debatou a stále vyžadují důkladné revize. Je třeba hlavně kladně

hodnotit, že autorka práce se vesměs vyhnula simplifikující polaritě oficiální-neoficiální,

často fungující v povrchních popisech tvůrčí situace za minulého režimu. Autorka správně

pojímá někdejší oficiální dokumenty týkající se této problematiky za deklarativní, a věnuje

příslušnou pozornost hlavně praktické politice režimu i možnostem uplatnění soudobé tvorby.

Distinkce pro veřejné prostranství je zřejmá – díla pro veřejné prostranství vybavená silně

ideovým kontextem, v tradici 19. století, první republiky (a v pokračování i po pádu

komunistického režimu), mají status pomníku, zatímco „mantinely“ oficiální kulturní politiky

počítaly v době normalizace, a tím spíš v 80. letech, s tradičně uznávanou dekorativní rolí

umělecké tvorby, podporou estetického smyslu u širší veřejnosti.

Právě tyto standardy se naučila rostoucí měrou využívat nekonvenční soudobá tvorba,

realizovaná flexibilně na okrajích veřejného prostoru, zejména v 80. letech. Kritérium toho,

co ještě je a co už není veřejný prostor, a má být sankcionováno či tolerováno, se ovšem

zřejmě poněkud liší z hlediska 80. let a hledisek aktuálních po pádu režimu; ta sotva mohou

být plně aplikována na starší historickou situaci. Klíčovým fenoménem oné doby v daném

kontextu byla „šedá zóna“, podobně jako v jiných sférách tehdejší kulturní scény. Šlo hlavně

o jednorázové akce improvizované mimo prostor oficiálně vyhrazený umění.

Na okraj diskutované problematiky je třeba se tu zmínit o pragmatismu politiky umění

minulého režimu. Jednak šlo o kádrování osob, takže zatímco prominenti spjatí se 60. lety,

resp. s obdobím 1968-1969 byli pro veřejné uplatnění v ČSSR tzv. na indexu, vůči mladším

výtvarníkům byl režim pragmaticky otevřenější. (Praktická distinkce měla podobu Svazu a

Fondu výtvarníků: členy Svazu byly jen politicky přijatelné osoby, zatímco osoby s členstvím

ve Fondu měly licenci ke svému komerčnímu uplatnění.) Jednak existovaly určité pohyblivé

hranice, dané situací a místem, resp. osobami odpovědnými za souhlas k té které veřejnosti

přístupné akci s uplatněním soudobé tvorby.

Autorka si z projevů a akcí nekonvenční tvorby v prostoru příhodně zvolila nejkomplexnější

příklad Malostranských dvorků a doprovodila jej medailony řady protagonistů této akce

s trvalými realizacemi ve veřejném prostoru v běžném slova smyslu. (Existovala ovšem i jiná

ambice k expanzi nekonvenční tvorby do veřejného prostoru, vedená odlišným, a ve smyslu

touto prací diskutovaného pojmu nepominutelným konceptem „politizujícího“ chápání

veřejného prostoru, jako byly aktivity Jiřího Sozanského a spol.)

Tyto mé poznámky z pozice účastníka někdejšího dění mají spíše doplnit než zpochybnit linii

úvah posuzované práce; jsou spíše podnětem k diskusi v rámci obhajoby.

Posuzovanou práci pokládám z výše uvedených důvodů za velmi záslužnou a navrhuji její

hodnocení: výborně.

prof. PhDr. Roman Prahl, CSc., v Praze 3. 9. 2016